川疾控局监督函〔 〕 号

关于开展 年现制现售饮用水

卫生安全专项检查的通知

各市（州）及科学城卫生健康委，各市（州）疾控局，省卫生健

康综合行政执法总队，省疾病预防控制中心：

为切实加强现制现售饮用水卫生安全监管工作，普及现制现

售水卫生安全知识，强化经营单位责任主体意识，保障群众饮用

水卫生安全，依据《生活饮用水卫生监督管理办法》《四川省生

活饮用水卫生监督管理办法》等有关规定，定于 月开展全

省现制现售饮用水卫生安全专项检查。现将有关事项通知如下。

一、检查范围和数量

（一）现制现售饮用水情况。每个县（市、区）对辖区内安

装现制现售饮用水设备的住宅小区进行现场检查，检查要全覆盖

辖区内现制现售饮用水经营单位，每家经营单位抽取非同一小区

的 个设备进行出水水质检测。

（二）学校直饮水（非管道分质供水）情况。每个县（市、

区）对辖区内 所提供直饮水的学校进行现场检查（不足 所

的全部检查），每所学校抽取 个设备进行出水水质检测。

（三）大型商超、宾馆、电影院、客运车站等公共场所直饮

四 川 省 疾 病 预 防 控 制 局

— 2 —

水（非管道分质供水）情况。每个县（市、区）对辖区内 家提

供直饮水的公共场所进行现场检查，每个场所抽取 个设备进行

出水水质检测。

二、检查检测内容

（一）设备卫生许可批件。检查制水设备、更换的水处理材

料是否取得卫生许可批件，核对批件内容与设备、水处理材料是

否相符。

（二）设备安装情况。检查制水设备安装是否符合要求：设

备底部离地 厘米以上；与垃圾房（箱）、厕所、禽畜饲养、粉

尘和有毒有害气体等污染源的直线距离不少于 米；置于视频

监控范围内。

（三）日常管理情况。检查经营者是否及时更换水处理材料，

是否按规定开展水质检测（包括日常检测和水处理材料更换后检

测），管水人员是否取得健康体检合格证明等。

（四）信息公示情况。检查经营者是否按规定在设备周围醒

目位置公示经营者相关信息、管理人员联系方式、制水设备卫生

许可批件复印件、定期更新的水质检测报告和水处理材料更换记

录。

（五）检测指标和评价标准。检测设备出水的色度、浑浊度、

臭和味、肉眼可见物、 、耗氧量、细菌总数、总大肠菌群。

检测结果按照卫生许可批件或设备标签标识上标注的出水水质

标准进行评价。检测工作原则上由同级疾控机构负责，当地疾控

机构不具备相关检测能力的，可通过购买第三方服务完成检测任

务。

— 3 —

三、时间安排

（一）动员部署阶段（ 月）

省级印发工作通知，各市（州）结合去年双随机摸底情况，

组织对辖区内现制现售饮用水经营单位进行摸底，开展检查检测、

宣传培训等准备工作。

（二）集中检查阶段（ 月）

各地按计划组织对社区、学校、公共场所等实施专项检查，

市级加强督促指导，省疾控局适时组织开展督导。

（三）总结提高阶段（ 月）

各地对前期发现的突出问题进行督促整改 回头看 ，及时总

结专项检查工作成效，对主要问题和重大风险进行总结归纳；组

织开展工作经验交流，对检查中发现的突出问题和重大风险进行

探讨研究，提出对策建议。

四、工作要求

（一）加强领导，提高认识。各地卫生健康、疾控部门要高

度重视本次专项检查，认真组织所属监督机构和疾控机构实施检

查和检测。要站在推进 健康四川 建设，维护群众健康权益的高

度，周密部署，明确任务，落实责任，有序推进，确保专项检查

取得实效。

（二）严格执法，督促整改。各地要按照相关法律标准规范

要求，严格执法检查。对检查中发现现制现售水经营者的违法行

为依法严肃查处，对提供免费直饮水服务的学校和公共场所要强

化督促整改，对整改不到位的，依法要求停止供水。

（三）宣传引导，强化意识。各地要利用多种传播媒介，采

— 4 —

取多种形式，深入社区、学校等场所，开展法律法规、科普知识、

典型案例等宣传，提高人民群众饮水卫生安全意识。要广泛发动

社会各界积极参与，共同保障饮水卫生安全。

（四）及时总结，按时报送。各市（州）在完成专项检查后

要总结提炼现制现售水卫生监管工作中的亮点和创新机制，及时

反映工作中存在的问题、困惑和对策建议。请于 月 日前将

专项检查总结和附件 报送至省疾控局综合监督处，同时按

附件 的模板报送至少 个典型案例。执法检查中发现的重大案

件，请及时上报。

联系人：毛毅 李丹

邮 箱：scwjwjdc@126.com

附件： 现制现售水设备检查信息汇总表

现制现售水水质检测信息汇总表

学校及公共场所制水设备检查信息汇总表

学校及公共场所制水设备出水水质检测信息汇总表

案件查处情况汇总表

典型案例模板

四川省疾病预防控制局

年 月 日

抄送：国家疾控局综合监督二司。

—
5
—

附
件
1

现
制
现
售
水
设
备
检
查
信
息
汇
总
表

报
送
单
位
：

辖
区
内
经

营
单
位
总

数

辖
区
内
现
制

现
售
水
设
备

总
数

检
查
设

备
数

全
部
要
求

符
合
设
备

数

检
查
单
项
内
容
不
符
合
要
求
设
备
数

案
件
数

罚
款
金
额

（
万
元
）

卫
生
许
可

批
件

设
备
安
装

定
期
更
换

水
处
理
材

料

开
展
水

质
检
测

管
水
人
员
健

康
体
检
合
格

证

信
息

公
示

—
6
—

附
件
2

现
制
现
售
水
水
质
检
测
信
息
汇
总
表

报
送
单
位
：

检
测
设
备
数

全
部
指
标

合
格
设
备

数

单
个
检
测
项
目
不
合
格
设
备
数

色
度

浑
浊
度

臭
和
味

肉
眼
可
见
物

pH
值

细
菌
总
数

总
大
肠
菌
群

耗
氧
量

—
7
—

附
件
3

学
校
及
公
共
场
所
制
水
设
备
检
查
信
息
汇
总
表

报
送
单
位
：

单
位
类
别

检
查
学
校
数

检
查
设
备
数

全
部
要
求

符
合
的
设

备
数

检
查
单
项
内
容
不
符
合
要
求
设
备
数

责
令
整

改
单
位

数

卫
生
许

可
批
件

设
备
安
装

定
期
更
换

水
处
理
材

料

开
展
水
质

检
测

管
水
人
员

健
康
体
检
合

格
证

信
息

公
示

学
校

公
共
场
所

—
8
—

附
件
4

学
校
及
公
共
场
所
制
水
设
备
出
水
水
质
检
测
信
息
汇
总
表

报
送
单
位
：

单
位
类
别

检
测

设
备
数

全
部
指
标
合

格
设
备
数

单
个
检
测
项
目
不
合
格
设
备
数

色
度

浑
浊
度

臭
和
味

肉
眼
可
见
物

pH
值

细
菌

总
数

总
大
肠
菌
群

耗
氧
量

学
校

公
共
场
所

—
9
—

附
件
5

案
件
查
处
情
况
汇
总
表

报
送
单
位
：

序
号

被
处
罚
单
位

处
罚
时
间

案
由

违
法
事
实

违
反
法
律
及
处
罚
依
据

处
罚
结
果

办
案
单
位

1 2

报
送
人
：

联
系
电
话
：

— 10 —

附件 6

典型案例报送模板

案例名称：某**案（样例）

案情简介：*年*月,**卫生健康监督执法人员在对**单位开

展现场检查时，发现*********。经查实，该单位存在*****的行

为。

以上行为违反了**法律的规定，**卫生健康局依据**法律第

*条的规定给予该*******的行政处罚。

小提示：*****行为，存在极大隐患，产生***后果，提示

*****************。

注明：字数不超过 500 字。